PP tibus:

Matth. 17. Christus contra naturam mortale corpus suum in monte clarificauit.

Christi corpus est admirabile, cum sit cum omnipotente diuinitate in unitate personae coniunctum.

Credere simpliciter debemus, Christum in V. Sacramento adesse substantialiter, modum uero, quo illic est, ipsi soli committere.

Etiam secundum naturam potest, tota rei alicuius substantia esse alicubi, ubi tamen res illa secundum quantitatem suam non sit.

tibus: qui fit igitur, Deo ut cōcedere nolis, posse eum id re ipsa efficere, quod infirma intellectus nostri acies utcunquē potest attingere. Quod si huius velis exemplum aliquod consimilius & propinquius tibi dari, ad ipsum Christum respice. An nō Christus eodem temporis puncto, quo intra matris conceptus est viscera, perfectus Deus & homo extitit? Hoc si credis, nihil motus quantitatis consideratione, cur eam hīc tibi pateris esse remoræ ac impedimento?

Si porro etiam eius qualemcunque inuat didicisse similitudinem, quod diximus rem aliquam vnam pluribus simul locis posse adesse, ea adueritas exempla, quæ apud Augustinum leguntur Epistola 3, ad Volusianum, cuius paulo supra meminimus, de duobus sensibus nostris corporeis, *Visu & Auditu, ut illi sint in carne, vivant in carne, & tamen sentiant extra carnem. Visus enim in celo sidera & solem longissimè videt & sentit. Auditus sonos percipit & sentit extra carnem. Itaq; uterq; hic sensus ibi sit oportet, vbi sentit.*

Illud etiam, quod propius facit ad rem, attendas, ut vna eademq; vox, idemve sermo siue verbum, cunctorum audientium aures & simul, & singulatim feriat: ita ut vnusquilibet verissimè affirmare queat, se idem omninò verbum siue vocem, æquè atquè alios, audiuisse. Quid ergò non possit in carne sua Deus, verbum illud sempiternum, factum caro?

Eiusmodi quidem, quibus ad credendum ceu manuducamur, dissimiles similitudines multò etiam plures adduci queant, ut etiam alià quandam eius generis in XIII. scripturæ Testimonio supra attulimus: verum qui probè ac piè Christianus est, non in eam debet curam incumbere, ut operum Dei vel rationes velit nōsse, vel habere similitudines. Decet enim eum verbo Dei indubitata commodare fidè, eiq; etiam contra omnē rationē, constantissimè inherere: alioqui fides et nomen suum tueri nō poterit, Rom. 4. Equidem in præsentiarum sat habeo, ex Augustino luce meridiana clariùs id docuisse, eum, non attentis illis, quæ ad Dardanum scribit, in quibus nē vno quidem verbo Eucharistiæ meminit, certissimè & credidisse & tradidisse, locis omnibus, quibus Christi V. Sacramentum habetur, eius quoquè verum corpus & sanguinè, adeoq; Christū totū substantialiter adesse.

Atq; hæc tenus viri celeberrimi testimonia protulisse hoc loco sufficiat

Christus in infanti, ut vocat, conceptio nis, in matris utero perfectus Deus & homo fuit.

Ex eplis docetur, posse rem aliquam vnam pluribus locis simul adesse.

Sensus nostri ibi sint oportet, vbi sentiant. At oculi solè in celo & c. aures sonum procul percipiunt.

Eadè vox simul multorum aures realiter afficit siue ferit. 29.

Supra in XIII. scripturæ testimonio, fol. 29.

Epilogus testimoniorum Augustini.

ficiat: ex quibus Lector amice liquidò potes intelligere, eum summa constantia, religione & pietate docuisse, verba illa Christi, *Hoc est corpus meum*, non ut Aduersarij somniant, metaphoricòs, sed pro genuina eorum significatione, de vero Christi corpore accipi oportere: ita ut credamus Christi corpus in V. Sacramento substantialiter haberi, non quidem modo quodam naturali, sed qui naturam prorsus excedat, agente id stupèda & omnipotente virtute Spiritus sancti: adeoq; Christum ceu certò præsentem in eodem V. Sacramento adorandum esse: prætereaq; virū sanctissimum omnia illa scripturæ diuinæ loca, quæ ad confirmandā veram corporis Christi præsentiam supra præsertim sunt, ea quoquè ratione, qua à nobis explicata ac introducta sunt, accepisse. Porro Aduersarios nostros, impios Sacramenti oppugnatores, viro sancto nō nisi vim summam & iniuriam inferre, quando ex quibusdā eius verbis & sententijs, quas illi hinc inde ex eius scriptis decerpunt, cōgerunt, ac dedita opera truncant, mutilant & deprauant, eum in suas partes transuersum trahere moliantur. Tum quoquè eorum pestiferas argutationes omnes, quæ in summa tribus nituntur ruinosis fundamentis, putà, quod Christi verba vel metaphoricòs volūt accipi, vel Christi corpus non nisi spiritualiter in fide posse accipi, aut denique substantialem & veram Christi in Sacramento præsentiam cum eius in cælos ascensione pugnare, non nisi vanissimas esse calumnias, & somnia planè commentitia. Postremò neminem ferè ex Patribus eos confutasse validiùs, atquè ipsum Augustinum, quem tamen illi secum facere impudentissimè gloriantur.

Fateor sanè, me eius proferendis testimonijs longè atquè ipse institueram, diutiùs immoratum: sed quin ita facerem, eorum causa committere non potui, quò omnibus eorum fraus & dolus innotescat, cunctiq; perspectum habeant, quàm falsò illi execrabile opinionem & sententiam suam catholicissimo, ut ita dicam, Augustino affingāt. Sed iam ad insignem illum athletam Cyrillum, quem ei focium esse volumus, nostra proficiscatur oratio.

SANCTI CYRILLI EPISCOPI TESTIMONIA.

**D**iuus Cyrillus, celeberrimi illius Theophili Alexandrini, cuius CAP. 56. testimonia iam antè produximus, ex fratre nepos fuit, & proximus in sede Alexandrina successor, quem veteres miris efferunt lau

PP 2 dibus,

Aduersario- rum argumēta omnia tribus nituntur putridis fundamentis.

Augustini auctoritates cur tū copiosè allatae.

Cyrillus magni apud veteres nominis & existimationis.

Episcopi officio nihil tam aduersum est, quam pacis temporariae causa, heretici locum præbere.

Cyrillus Ephesino Concilio Cælestini Pontificis nomine præfedit. Vide Nicephorum lib. 14. ca. 34.

Cyrillus contra Imperatorem & aduersarios suos omnes persequitur.

Nestorius Constantinopolitanus patriarcha propter hæresim, cuius ipse archiepiscopus fuit, à Cyrillo & Concilio damnatus est.

dibus, vt quem Euagrius lib. 1. historię Ecclesiasticę, cap. 7. clarissimum vocet præconem, & fortem rectorum dogmatum propugnatores. Nicephorus quoque lib. 14. cap. 34. fastidium & columnam rectę fidei: Et cap. 36. Ecclesię tubam, fines terrę personantem, & propugnatorem Ecclesię fortissimum, qui ab omnibus celebretur, & omnibus in ore sit. Fuit is reuera in scriptis diuinis eruditissimus & perspicacissimus, nec minori in hereticos zelo flagrans, atque diui Chrysostomus, Ambrosius & Augustinus. Persuasum enim habuit, id quod res est, nihil perinde cum Antistitibus officio pugnare, quam inerti negligentia ac dissimulatione, studio pacis temporarię, hæreticis locum spatiumque; præbere, & ad eorum blasphemias coniuere, eisque; permittere, vt pro sua satanica libidine & petulantia Christum & eius Ecclesiam perpetuis proscindant conuicijs & contumelijs. Ob hanc igitur eximiam virtutem, zelum & eruditionem suam, cum temporibus Theodosij & Valentiniiani juniorum, catholicum & apostolicum illud Concilium Ephesinum I. contra hæresiarcham Nestorium ad ipsius Cyrilli magnam instantiam indictum atque coactum esset, à beatissimo Cælestino Romano Pontifice, ceu principis apostolorum Petri vero successore, & Christi Vicario iussus est suo, id est, Cælestini nomine illi Concilio præsidere: vt etiam eidem, Catholicę fidei tuendę ac conseruandę causa, ceu egregius, inuictus & cõstantissimus athleta, nihil moratus infestationes eas omnes, quę eo nomine non ab aduersarijs modò, sed ab ipso etiam Theodosio Imperatore initidò cumulatim ei sunt oblatae, summa cum laude totius orbis Christiani præfedit ac præfuit: Testantur hoc tum prædicti alijque; historię Ecclesiasticę scriptores, tum præcipuè Liberatus Archidiaconus Ecclesię Carthaginens, ipsaque; adeò acta memorati, & eorum quę postea celebrata sunt, Conciliorum, nempe Chalcedonens, Constantinopolitani 5. & Constantinopolitani 6. Porro cum Synodo illa Ephesina iam dictum Hæresiarcham Nestorium, quanuis imperantis vrbis & sedis Constantinopolitanę Patriarchę, & cui tum etiam Imperator ipse faueret, ob huius execrabilem hæresim, quæ ille etiam diuinam huius præcelsi Sacramenti corporis & sanguinis Christi eleuauit depressitque; virtutem, Dei & catholicę Christi Ecclesię autoritate à dignitate amouit, exauthoraui, & esse anathema declarauit: qua sententia nostri quoque aduersarij,

sarij, eodem quòd ad V. Sacramentũ attinet, errore implicati & contaminati, tenentur.

Hic igitur tantus vir, diuinitus mirificè collustratus, & maximo in precio habendus, in scriptis & libris suis præclarissimis, veræ corporis ac sanguinis Christi in Eucharistia præsentię, non obscura quidem, sed vsque eò luculenta, expressa, diferta & efficacia dicit testimonia, vt nihil in eis aduersarij inueniant, quod, nisi impudētissimi esse velint, fugo quodam & fallacia in suam sententiam detorqueere ausint.

Vult nanq; ea Domini verba, *Hoc est corpus meũ, Hic est sanguis meus*, perinde vt sonant, propriè accipi oportere: sensum metaphoricum prorsus non admittit: figuras ad Testamentum vetus remittit: docet euidentissimè, verbis iam dictis, panem & vinum in veri corporis & sanguinis Christi substantiam omnipotente & inscrutabili Dei virtute & potentia transmutari, sensuumque; & rationis nostrę experimēta nullum hinc habere locum, fidemque; solam exigi. Tum verò ex diuinę V. Sacramenti huius institutionis rationibus & causis, multigenisq; eiusdem V. Sacramenti diuinis effectibus, quos ille præ alijs mira elegantia & perspicuitate depromit, certam præsentiam corporis & sanguinis Christi planè testatissimam efficit: ipsum quoque V. Sacramentum plerunquè Benedictionem vocat, non nostram ob gratiarum actionem tantum, quæ solet eò adhiberi, meritoque adhiberi debet: vt Aduersarij ea Apostoli verba, Calix benedictionis &c. pro calice apud quem gratias solùm agimus: sed eò potiùs, quòd illic coram adit benedictum Christi corpus, cuius perceptione nos benedicimur, sanctificamur, & Christi corpori concorporamur in vitam æternam: vt postea ex verbis eius elucescet. Ad hæc omnes Aduersariorum nostrorum calumnias, quas illi comminisci queant, validissimè retundit & diluit, atque de hac re grauissima eundem ferè in modum loquitur, quo Chrysostomus, quem, Nicephoro teste lib. 14. cap. 28. post eius demum obitum maximi fecit. Denique quęcunque ab Augustino subobscurè hinc dicta sunt, ea ipse euidentissimè explicat.

Et principidò quidem, quòd ad germanam verborũ Christi, Matthę 26. Mar. 14. Luc. 22. 1. Cor. 11. intelligentiam attinet, ad Calosyrium Episcopum inter cætera ita scribit: *Non dubites an hoc verum sit,*

Cyrilli testimonia clarissima & validissima.

Cyrillus V. Sacramentum benedictionis appellat plerunquè.

1. Cor. 10.

Que Augustinus de V. Sacramento dixit subobscurius, Cyrillus profert aperitissimè.

Cyrillus verba Christi, Hoc est corpus meũ, vult

manifeste dicente, Hoc est corpus meum: sed potius suscipe verbu Saluatoris in fide: cum enim sit veritas, no mentitur. Nec multo post: Ne enim horreremus carne & sanguinem apposita sacris altaribus, condescendens Deus nostris fragilitatibus, influit oblati vim vita, conuertens ea in veritate propria carnis, ut corpus vite quasi quoddam semen viuificatiuum inueniatur in nobis.

Et quam gra- plicem nos- ros depingit Ad- uertentes

Et lib. 4. in Iohannem, cap. 13. Querendum, inquit, ita semper est, ut apud eum habitemus, & ad alienas sententias no deseramus. Sed non ita facit animus malignus. Nam quacunq; no intelligit, statim tanquam friuola falsaq; per arrogantiam eijcit, nulli cedens, nec aliquid supra ipsum esse existimans, quales Iudeos fuisse comperimus. Nam cum oporteret eos, qui diuinam virtutem Saluatoris ac potestatem, signorum miraculo perceperunt, sermonem eius libenter suscipere, & si qua difficulta videbantur, eorum solutionem quaerere, eorum omnino faciunt. Et quomodo potest hic carnem suam nobis dare, de Deo non sine magna impietate conclamant: nec in mentem venit, nihil esse impossibile apud Deum. Nam cum animales essent, ut ait Paulus 1. Cor. 2. spiritus alia intelligere non poterant: sed fatuitas quadam tam magnum sibi videtur mysterium. Sed nos magnum, quae so, a peccatis aliorum profectum faciamus, & firmam fidem mysterijs adhibentes, nunquam in tam sublimibus re-

Iohan. 6.

Lucas 1.

Rom. 4.

Sacramentum hec firma de- pofcit fidem. Verbum hoc, Quomodo potest fieri, in Dei operibus Iudaicis est. vnde colligi licet, quo loco nostri habendi sint Ad- uersarij.

Sapient. 3. Plal. 134.

Exod. 14.

Exod. 4.

Exod. 7.

Exod. 14.

bus illud, Quomodo, aut cogitemus, aut proferamus. Iudaicum enim hoc verbum est, & extremi supplicij causa. Ideo Nicodemus etiam cum diceret, Quomodo haec fieri possunt? merito audiuit: Tu es magister in Israel, & haec ignoras? Iohan. 3. Alioru igitur, ut diximus, culpa perdocti, cum Deus operetur, no queramus, Quomodo? sed operis sui viam atq; scientiam illi soli concedamus.

Et paulo post: Nonne uides, quid saepenumero mechanici faciunt? incredibilia uidentur nobis nonnunquam enarrare: sed tamen quia similia ipsos fecisse uidimus, posse pagi ab ipsis facile credimus. Quomodo igitur summis cruciatibus digni no erunt, qui reru omnium opifice Deum ita contemnunt, ut, Quomodo, in operibus eius dicere audeat, que totius sapientiae largitori esse no ignorant, que omnia posse scriptura nos docuit? Si uero tu, o Iudae, Quomodo, etiam nunc clamas, hanc tuam imperitiam ego quoque secutus, libenter, quomodo ex Aegypto exiisti, rogabo: quomodo in serpente Moisaica fuit uirga conuersa, quomodo lepra manus affecta, uno momento temporis in pristinum statu restituta iterum fuit: quomodo in natura sanguinis aquae transierunt, quomodo patres tui per maria, ut per aridam, effugerunt?

quo-

quomodo per lignum amaritudo aquarum in dulcedinem recidit: quomodo lapide fontes aquarum fluebant? quomodo stetit Iordanis? quomodo sole clamore inexpugnabilis Hiericho cecidit? Innumerabilia sunt, in quibus si, quomodo, quæris, uniuersam euertere tibi scripturam neceffe erit, prophetarum doctrinam, & ipsius Mosis scripta contemnenti. Quare credidisse Christo potius uos oportuit, & si quid arduum uidebatur, ab eo humiliter petere, quam ueluti temuletos exclamare: Quomodo potest hic nobis suam carnem dare? Nonne uidetis, quia cum haec dicatis, statim cum ista uoce arrogancia magna significatur?

Exod. 15. Exod. 17. Num. 20. Iosue 3. Iosue 6.

Ex innume- ris alijs sup- naturalibus Dei operibus colligi licet, Christu no- bis sua omni- potente vir- tute, corpus suu iuxta ver- bu suum pra- bere.

Ad haec deinde sequitur cap. 14. Esaias dixit: Si enim non credideritis, nec intelligetis. Oportebat igitur fidei primum radices in animo iacere, deinde illa quaerere, quae homini quaerenda sunt. Illi uero antequam crederent, importune quaerebant. Hac igitur de causa Dominus, quomodo id fieri posset, non enodauit, sed fide id quaerendum hortatur. Sic credentibus discipulis fragmenta panis dedit, dicens: Accipite & manducate: hoc est corpus meum. Calicem etiam similiter circumtulit, dicens: Bibite ex hoc omnes: hic est calix sanguinis mei, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Perspicis, quia sine fide quaerentibus, mysterij modum nequaquam explanauit: credentibus autem etiam non quaerentibus exposuit. Audiant haec, qui ex arrogancia nondum Christi fidem suscipere uolunt. Nisi manducaueritis, inquit, carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis uitam in uobis. Non enim possunt cum sanctificatione beatæ uitæ fieri participes, qui per mysticam benedictionem (Eucharistiam intellige) Iesum non susceperunt. Vita enim secundum naturam ille est, qui ex uiuo patre genitus est: sed non minus corpus quoque suum uiuificat: Coniunctum enim ineffabiliter est filio Dei, a quo uniuersa uiuificantur. Idcirco corpus suum dicitur, & unum cum eo est (scilicet, in unitate personæ) Quomodo igit Saluatoris caro uerbo Dei, quod naturaliter uita est, coniuncta, uiuifica effecta est, quando eam comedimus, tunc uitam habemus in nobis, illi coniuncti, quæ uita effecta est.

Esaias 7. Primò adhi- benda fides est uerbis Dei: deinde modeste per- conari licet, quo pacto Deus operetur. Audi Aduer- sariæ.

Eucharistia necessaria accipienda.

Christi cor- pus uerbo Dei coniu- ctum, uiuifi- cum seu uita effectum est.

Et ne admirationi tibi sit, eum CHRISTI carnem, ob ineffabilem eius cum diuinitate coniunctionem, uitam appellare, docet porro, ut Dominus in exuscitandis mortuis, non solummodo uerbo atque

imp-

imperio ut Deus usus sit, verum etiam carnem suam quasi cooperatricem nunquam adhibuerit. Nam quando Synagoga principis filiolum suscitabat, manum eius apprehendit, & erexit, eamq; & verbo, & carnis sua tactu excitauit, vnam ab vno se Christo, Deo videlicet atque homine, operationem producens. Quando etiam in ciuitatem Naim ingrediebatur, tetigit corpus defuncti adolescentis, dicens: Adolescens, tibi dico, surge: simul & verbo & tactu eum excitans.

Lucæ 7.

Eidem in Eucharistia carnem accipimus, cuius tactu quodam mortui excitati sunt.

Ut faciunt Aduersarij,

Ve corruptibilis caro nostra communicatione corporis Christi fiat immortalis.

Ratio instituti V. Sacramenti,

Præfiguratio diuinæ virtutis V. Sacramenti.

Exod. 12. Agnus paschalis, typus fuit Eucharistia.

Rom. 5. Gen. 3.

Nè quid verò hæsites, eandem carnem in V. Sacramento te accipere, quæ olim tactu suo mortuos vitæ restituit, hæc quoque subiuigit: Quod si solo tactu suo corrupta redintegrantur, quomodo nõ viuemus, qui carnem illam & gustamus, & manducamus? Reformabit enim omnino ad immortalitatem suam participes suæ. Nec velis Iudaicè, Quomodo, quareve: sed recordare, quauis naturaliter aqua frigidior sit, aduentu tamen ignis, frigiditatis sua oblita astuat. Hoc sanè modo etiam nos, quauis propter naturam carnis corruptibiles simus, participatione tamen vitæ ab imbecillitate nostra reuocati, ad proprietatem illius ad vitam reformamur. Mox annectit causam, cur necessaria fuerit huius V. Sacramenti institutio, simulq; latius explicat eam causam olim in veteri Testamento figuris quibusdam designatam fuisse, at nunc in præsentī veritate illam suo cum effectu haberi. Oportuit enim certè, inquit, ut non solum anima per Spiritum sanctum in beatam vitam ascenderet, verum etiam ut rude atque terreste hoc corpus, cognato sibi gustu, tactu & cibo ad immortalitatem reduceretur. Nec putet ex tarditate mentis suæ Iudæus, inaudita nobis excogitata esse mysteria. videbit enim, si attentius quarit, hoc ipsum à Moysis temporibus per figuram semper factitatum fuisse. Quid enim maiores eorum ab ira Aegyptiorum liberauit, quando mors in primogenita Aegypti sauebat? nõne omnibus palam est, quia diuina institutione perdocti, agni carnes manducarunt, & postes ac superliminaria sanguine perunxerunt, propterea mortem ab eis diuertisse? Pernicies nanque, id est, carnis huius mors, aduersus genus humanum propter primi hominis transgressionem surebat. Terra enim es, & in terram reuertèris, propter peccatum audiuius. Verum quoniam per carnem suam Christus, atrocem hunc euersurus erat tyrannum, propterea id mysterium apud priscos obumbrabatur, & quibus carnibus atque sanguine sanctificati, (deo ita volente) perniciem effugiebant. Cur igitur, o Iudæe, turbaris, præfiguratam veritatem iam videns? Cur, inquam, turbaris, si Christi

flus

flus dicit: Nisi manducaueritis carnem filij hois, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis, cum oporteret Moysaicus te legibus institutum, & priscis umbris ad credendum perdoctum, ad intelligenda hæc mysteria paratissimum esse?

Mulrò etiam apertius manna cœu figuram opponit V. Sacramento, tanquam ipsissimæ veritati. Eodem enim libro, cap. 16. scribit his verbis: Distinguit Dominus rursus inter mysticam benedictionem & manna, & aquarum fluentia ex lapide & calicis sancti communicatione. Itã iterum eadem repetit, nè magis mannae miraculũ admirètur: sed ipsum potius suscipiant, q̄ cœlestis panis est, & aeternæ vitæ largitor. Patres enim, inquit, uestri manducauerunt manna in deserto, & mortui sunt. Hic est panis, qui de cælo descendit, ut aliquis ex ipso comedat, & non moriatur. Mannae namq; alimentum non aeternam uitam, sed breue famis remediũ adferbat. Nõ ergo erat cibus uerus, id est, panis de cælo. Sanctum uerò Christi corpus, ad immortalitatem & uitam aeternam nutriens cibus est. Itã inquit: Sed aquam illi ex petra biberunt. Quid igitur inde lucrati sunt, qui mortui fuerunt? Nõ erat igitur potus ille uerus: sed uerus potus est sanguis Christi, quo radicitus mors euertitur atque destruitur. Non enim hominis simpliciter sanguis est, sed eius, qui naturali uitæ coniunctus, uita effectus est. Propterea corpus & membra sumus, quia per hanc benedictionem mysterij, ipsum filium Dei suscipimus.

Et rursus cap. 19. Sed lex ista (vetus) inquit, ut magna in paruis figurabat: umbram enim atque imaginem futurorum bonorum, non ipsarum rerum ueritatem habebat: itã in alimento mannae, benedictio hæc Christi figurabatur, & futura denotabatur.

Eodem lib. cap. 28. de panibus propositionis scribit hunc in modũ: Christus enim mensa est, in qua panes depositi sunt, quibus omnes participatione corporis sui, ad uitam aeternam aluntur. Ego enim, ait, sum panis, qui descendi de cælo, & uitam aeternam do mundo. Si quis manducauerit ex hoc pane, uiuet in aeternum. Et panis, quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi uita. Mensæ igitur propositio, id est, panes, sanctissimum Christi corpus, quo ad uitam aeternam omnes aluntur, prorsus significat.

Adcoq; non typicum vel symbolicum manna; sed verum Christi corpus,

Iohan. 6.

Differentia inter manna & Eucharistia ex verbis Domini Iohan. 6.

Diferimè inter sanguinẽ Christi in V. Sacramento, & aquam ex petra. Ephes. 5. Corpus & membra Christi sumus, eò quòd corpus eius sumimus. Hebr. 10.

Mensa panis propositionis, sanctissimum Christi corpus in Eucharistia significauit. Iohan. 6. Exo. 25. & 40.

corpus, quod pro nobis datum est in remissionem peccatorum, nos accipere, eaq; Christi verba, *Hoc est corpus meum*, de illo ipso corpore, non de figura, accipi oportere: atque Eucharistiæ sumptionem non aliud esse quam publicam confessionem, Christum resurrexisse à mortuis: nanq; aliàs verum & substantiale corpus suum nobis in V. Sacramento conferre nõ poffet, satis ille testatur lib. 12. in Iohannē, cap. 57. his verbis: *Visibiliter simul atq; invisibiliter Christus omnibus apparet, invisibiliter quidē ut Deus, uisibiliter autem in corpore.* Præbet enim nobis carnē suam tãgēdã, ut firmiter credamus, quia templū uerē suū suscitauit. Quod autē mysticæ benedictionis cõmunio, resurrectionis Christi quædam confessio est, uerbis ipsius probatur. Fractum enim panem distribuebat, dicens: *Hoc est corpus meum, quod pro uobis tradetur in remissionem peccatorum: hoc facite in meam commemorationem.* Participatio igitur mysterij, uera quædam confessio & commemoratio est, quod propter nos & pro nobis Dominus & mortuus sit, & reuixerit, & diuina nos benedictione propter hoc replet. Fugiamus igitur infidelitatem post tactum Christi, & firmi atque stabiles ab omni longē ambiguitate inueniamur.

Iterum hîc audis catholicos Christianos rectē dicere, se in manibus sacerdotis Dominum Deum uidisse, uti etiam suprã in authoritatib; tertulliani, (fol. 102.) Chrysofomi, (fol. 196.) & Augustini annotatū est: quod tamē de externis speciebus accipiendū est, in quib; hîc conspicit, qui alioqui in ppria specie necdum à nobis uideri potest.

Eò facit, quod alibi ait lib 8. contra Iulianum, *dedisse eum nobis non manna sensibile, sed se ipsum potius in sanctum, & uiuiscum, & sanctissimum uerē cibum.* Vbi obseruandum venit, hoc planē cõsentaneum esse cum eo, quod ex Chrysofomo suprã citatum est fol. 156. nihil nobis hîc sensibile traditū à Christo: vndē transubstãtiatio necessariò sequitur. Si enim Christus substantialiter nihil nobis sensibile largit, certū est, nullum iam reliquum hîc esse panem factitium & terrenum: maxime cum uerba Christi, *Hoc est corpus meum*, de duabus substantijs accipi non possint, sed de vna duntaxat substantia, quam tamen sensus nostri percipere nequeant, necessariò accipienda sint.

Porrò Cyrillum ea quoquē Seruatoris uerba, *Quod pro uobis tradetur: hoc facite in meã commemorationē*, eum in modū & accepisse, & accipien-

Cum Christi corpus accipimus, fatemur eum à mortuis resurrexisse: non enim aliàs sumum nobis posset corpus largiri.

Corpus Christi in Eucharistia, illud corpus est, quod pro nobis traditū est.

In V. Sacramento Christum tangimus.

Conspicimus Dominū Deū in manibus sacerdotis.

In V. Sacramento secundum substantiã nihil sensibile accipimus.

Transsubstantiatio.

cipienda docuisse, nos ex Christi mandato illud eius uerum corpus, quod pro nobis semel in cruce cruenta ratione oblatum est, intra catholicam Christi Ecclesiam in altari Dominico quotidie modo incruento offerre, ipse sibi testis est ad Euoptium Episcopum in interpretatione xi. Anathematismi, ubi sic habet: *Sanctam, & uiuificatricem, & sine sanguine immolationem in Ecclesiis celebramus, non unius secundum nos hominisq; cõmunis corpus, quod offertur, esse credentes: similiter autē & preciosum sanguinem: suscipientes autem potius tanquam proprium corpus factum, necnon & sanguinem omnia uiuificantis uerbi. Communis enim caro uiuificare non potest, & in hoc testis est ipse Saluator, dicens: Caro nõ prodest quicquam, spiritus est qui uiuificat. Quia enim uerbi propria facta est, idcirco intelligitur & est uiuificatrix, sicut ait ipse Saluator: Et sicut misit me uiuens pater, & ego uiuo propter patrem: & q; comedit me, & ille uiuet propter me.* Nõ poterat uir sanctus dicere euidentiùs, nos non figuram, sed idem illud corpus, quod uerbum assumpsit, & in cruce cruento modo immolauit, nos in Christi Ecclesia incruenta ratione offerre: quando, ut ait, itã persuasum habemus, id quod nobis in altari exhibetur, uiuificantis uerbi proprium esse corpus, & propterea ipsum quoquē esse uiuificum, vndē dominus dixerit: Qui manducat me, & ille uiuet propter me. Ex quibus illud quoquē discere licebit, ut Origenes illis accipiendus sit locus, quibus sanctissimum Christi corpus in Eucharistia toties uerbi Dei corpus uel carnem appellat. Vide suprã fol. 113.

Vt uerò Corpus CHRISTI in Eucharistia Cyrillo ne antiquam figura est, itã etiam dictionem illam, Manducare, uel, Comedere, idē ipse nõ figuratē, sed propriē de uera ac substantiali comestione (sicuti nec possunt comedi, nisi res corporeæ) uult accipi: uti loco iam memorato innuit, dum ea Christi uerba, *Qui manducat me*, id apud ipsum exigunt, nos illic Christi corpus habere, quod edere possim; Idem etiam indicat in Iohannem lib 4. cap. 15. ubi hac oratione utitur: *Quare qui carnem Christi manducat, uitam habet æternam. Habet enim hec caro Dei uerbu, quod naturaliter uita est. Propterea dicit: Quia ego resuscitabo eum in nouissimo die. Ego enim dixit, i. corpus meum quod cõdeitur, resuscitabo eum. Non enim alius ipse est, quam caro sua: non id dico, quia natura nõ sit alius, sed quia post incarnationem in duos se diuidi filios minimè patitur.*

Idem corpus, quod uerbu assumpsit, & in cruce cruento modo obtulit, Ecclesia incruenta: ratione immolat, Iohan. 6.

Cyrillus uocem illã Manducare, non uult esse figuratam.

Iohan. 6. Christus est caro sua, secundum personã ueritatē.

QQ 2 Ego

Virtute carnis Christi in Eucharistia excitabimur in extremo die

Simile.

Non diuinitas, sed corpus Christi proprie comeditur.

Iohan. 6.

Christus non tantum spiritaliter, sed etiam verè & substantialiter nos cibatur.

Iohan. 6.

Caro Christi dicitur de caelis descendisse, non propter se, sed ob diuinitatem cui in unitate personarum coniungitur.

Ob id est parabile diuinitatis cum humanitate coniun-

Ego igitur, inquit, qui homo factus sum, per carnem meam in nouissimo die comedentes resuscitabo. Huius autem hanc subnectit rationem: Non enim potest natura nostra, vita coniuncta, non uiuificari. Et quemadmodum si quis scintillam ignis in feno aut palea occultauerit, totum inde ignitum necessarium fiet: sic verbum Dei tanquam scintilla in naturam nostram immisissum, totam inde inflammauit, atque ad vitam, interitu penitus destructo, re-

Atqui multi etiam luculentiùs, ea Domini verba, Accipite & manducate, verum poscere corpus, quod edi possit, ad Theodosium de Recta fide testatur his verbis: *Viuisicat quidem nos ut Deus: veruntamen non in solo hoc, quod parriceps est Spiritu sancti, sed & manducabilem apponens assumptam carnem filij hominis. Dicebat enim: Amen amen dico vobis, nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis.* Quibus id vult Cyrillus, CHRISTVM non solum diuino spiritu suo cibare nos spiritaliter, sed etiam assumpta carne substantialiter. Deinde post pauca subdit: *Ego sum panis, inquit, qui de caelo descendi: si quis manducauerit ex hoc pane, viuet in eternum: & papis quem ego dabo, caro mea est, pro vita mundi &c. Quauis verum sit dicere, quod non descenderit quidem de caelis caro, sed fuerit ex virgine secundum scripturas. Non est autem esibile verbum, (puta, quod de caelis descendit) sed in vnum ambo colligens secundum dispensationem vnionem. Paulò post hac vtitur percontatione: An non & ociosam constituebimur fuisse terrenam carnem ad hoc, ut posset viuificare, quatenus pertinet ad propriam naturam? Quomodo igitur, dicit, oro, viuificet et caro? vel quomodo intelligitur & ex caelo esse, quod est de terra? Secundum vnionem scilicet cum viuente & caelesti verbo. Quibus ille haud dubiò id affirmare nititur, Christi carnem non descendisse de caelo, sed natam esse ex virgine: ac nihilo minus dicere CHRISTVM, se esse panem qui de caelo descenderit, & eum panem esse carnem suam. Atqui verbum æternum, quod de caelo descendit, non esse esibile: & tamen asserere Christum se esse panem, qui de caelo descenderit: & si quis manducauerit ex hoc pane, &c.*

Hæ igitur locutiones Domini, secundum admirabilem illam diuine humanæq; naturæ in vna persona coniunctionem & vnionem inseparabiliter de illo accipiendæ sunt, quatenus simul & Deus & homo est,

no est, nõ autem de hac vel illa natura tantum, ceu ab altera seorsum separata. Huius enim inseparabilis vnionis causa fit, vt quicquid alterutri naturæ congruit & peculiare est, toti personæ rectè adscribatur, imò & adscribendū sit: quod idem ex Augustinò iam antè alatum & expositum est:

Eo igitur pacto, quo iam dictum est, docet Cyrillò Christum poscere comedit, non quidem iuxta diuinam, sed humanam naturam, quam nobis accepit: neque id solum locis quos memorauimus, sed etiam alijs plerisque. Libro 2. ad Reginas de Recta fide, hæc eius verba leuantur: *Libenter, inquit, quærerem ex his, qui vnum diuidunt in duos Christos, ver sit, qui missus à Deo & patre, & viuens propter illum, existat q; propter hoc viuificus. Nam si quidem nudum, & secundum se ipsum verbū, quod ex ipso, quomodo manducatur à nobis, ut viuamus propter ipsum? Deus enim natura incorporeus est. Si autem solum & secundum ipsum hominem esse dicunt missum, quomodo igitur est viuificus, qui viuunt propter patrem? Tanquam diceret: Si proprie velimus loqui, non potest ille comedi, nisi fateamini, eum ex virgine humanam induisse naturam: nec potest viuificari, nisi confiteamini eum in vna eademq; persona etiam deū esse: quandoquidem quod à patre missus est, nihil aliud est, quam eum ipsum viuentem Dei filium, pro caelestis patris sui voluntate, carnem in personæ vnitate suscepisse.*

Quod nimirum longè etiam elegantius docet in xi. Anathematismi aduersus Theodoretum obiectiones defensione, meras Nestorij calumnias & argutationes confutans. Nestorius enim, quò Christi diuinitate ab eius humanitate distraheret ac separaret, duasq; ex Christo personas fingeret, hac ratione argutabatur: *Qui comedit, inquit, meam carnem, & qui bibit meum sanguinem. Nunquid dixit: Qui comedit meam diuinitatem, & bibit meam diuinitatem? Qui comedit meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo. Memoramini, quia de carne est, quod dicitur. Deinde pergit cauillari: Audiamus & reliqua: Sicut misit me viuens pater, & ego viuo propter patrem: & qui manducatur me, & ille viuunt propter me. Quem comedimus? diuinitatem, an carnem? In eiusmodi blasphemata Nestorianaque cauillatione vel argumentatione nupè sacramentarius quidam in hac vrbe Colonienfi iussu amplissimi Senatùs in carcerem coniectus, pertinaciter perstitit, asserens*

unctione & vnionè, quicquid cuiuslibet naturæ propriū est, vni li personæ tribuitur p eõ- municatione idiomatum.

Nestoriani.

Cum Christi diuinitas proprie comedi nõ possit, verba Christi de eius vera carne proprie accipi necesse est.

Vide supra Gregorium Nyssenum fol. 149.

Christu à patre missum, quid sit.

Nestorij cauillum.

Laurentius Vorksbach sacramentarius A. 1555. Colonie coniectus in carcerem.

in V. Sacramento non adesse Christi diuinitatem, cum Dominus dicit: Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem: eoque meram esse idololatriam, Christum in Sacramento adorare, &c.

Confutatio sacrilegæ Nestorianæ euillationis.

Sed hanc blasphemiam Cyrillus his confutat verbis: *Nō enim quia diuinitatis nō comeditur natura, propterea sanctum corpus Christi comēne esse cuilibet (Nestorius) affirmat. Scire autem necessarium est, quia sicut uti prædiximus, proprium est corpus omnia uiuificantis uerbis: quoniam uero est corpus uitæ, uiuificans est. Per ipsum nanque mortalibus nostris corporibus uitam largitur, ut etiam destruat mortis imperium. Viuificat quos nos æquo modo sanctus spiritus Christi. Spiritus enim est qui uiuificat, secundum ipsius Saluatoris uocem,*

ut Christi spiritus, ita & caro Christi uiuificat. Iohan. 6.

Neque me fugit, Oecolampadium magno contendisse opere, hunc locum ad suam ut sententiam accommodaret: noui itidem quosdam ex ijs, qui in Sacramentarios strinxere calamum, huius loci causa non parum sudasse, & Oecolampadium, quod hunc locum destinata malitia corruerit, (neque enim id illi infrequens fuit) culpasse. Verum tanto sudore quorsum opus est, quando Cyrilli mens ea ex parte in propatulo est, quod aduersus Nestorium (qui per summam impietatem & malitiam, asserenda meræ cuiusdam humanæ carnis comestione, conatus est credentium animos ad obscuras quasdam intelligentias abducere, eaque, quæ citra humanam inuestigationem sola fide percipienda sunt, humanis cogitationibus substernere) id docere & affirmare uoluit, nos in V. Sacramento non communem quãdam humanam carnem, quæ rationi nostræ varias posset, easque crassas & absurdas carnales cogitationes parere, sed carnem deificatam, id est, Deum hominemque ipsum accipere; quod quæ fiat, humana ratioe minimè explorari, sed tantum incòcussa fide retineri oportere, cum Dominus ipse dixerit, *Hoc est corpus meum*: id quod luculenter perspicitur lib. quarto in Iohannem, cap. decimosextimo: Vbi sic habet: *Quoniam res ardua est, & fide magis, quam alio modo recipitur, ideo multis atque uarijs modis mirabilem eius utilitatem exponit, fundamentum & basim fidem esse confirmans: (scilicet, qua hæc percipere nos oportet.)*

Fides fundamentum est, quo nos uerba Domini, Hoc est corpus meum, cõplecti debemus.

Habes itaque ex his Cyrilli locis, eum ea quoque uerba, Accipite, & man-

& manducate, & bibite, non ad Christi solâ diuinitatē uelle referri, uel aliâs metaphoricè, sed, propriè accipi de veri corporis & sanguinis Christi cum diuinitate cõiuncti esu, qui quidem & ore & corde fieri debet, Domini uerbis id expressè præ se ferentibus & flagitantibus, quibus ait: *Accipite & comedite, & hoc facite in meam commemorationem.* Habes itidem, eum spiritalem cum Christo unioem, quæ fit spiritu fidei per charitatem operantis, ab ea distinguere unioem cū Christo, quæ sacratissimi eius corporis in Eucharistia perceptione efficit: quod idè cernere licet in illius Cõmentarijs in Iohã. lib. xj. cap. 26. *Sicut uirtus, inquit, sanctissimæ carnis Christi, unum corpus facit participantēs: eodem arbitror pacto, in quibus indiuisibilis Dei spiritus habitat, eos omnes ad unitatem spiritalem conducit,*

Christi uerba cordis & oris comestione reposita

Gal. 5. 1. Duplex unio cum Christo,

Porrò Cyrillum omnes Aduersariorum figuras planè excludere uoluisse, ex ijs liquet, quæ in Iohannem lib. 3. cap. 36. ea Dñi uerba, *Ego sum panis uitæ, edisserens, scribit hunc in modum: Ego sum panis uitæ, qui olim uobis figura solummodo datus, nunc adsum omnem adimplens figuram. Sum autem panis uitæ, non corporalis, qui fami solum corporeæ remedium præstat: sed qui totum animal ad uitam æternâ reformet, & morte superius efficiam. His autem uerbis subostendit sanctissimi sui corporis uitam & gratiam, qua in nobis unigeniti proprietates (id est, uita) & ingreditur, & permanet.*

Cyrillus nullis hæc figuris locum esse patitur.

Per Eucharistiam intrat in nos proprietates unigeniti, id est, uita,

Discimus igitur ex locis memoratis perspicuè ac euidenter, uirum hunc sanctissimum luculenter & disertis uerbis docuisse, ea Christi uerba, *Hoc est corpus meum*, non figuratè uel tropicè, sed substantialiter uel realiter accipi debere: quod Deus omnipotente uirtute sua creaturas in ueram carnem & sanguinem suum transferat, influat eis uim uitæ, cuius nos Eucharistiæ perceptione participes efficiamur. Illum ipsum esse, qui hinc sua agat omnipotentia: porrò species externas propterea permanere sinat, nè horrore nobis sint, si caro & sanguis nuda minimeque opta exhiberentur. Hortatur propterea magno studio, nè uel in his ambiguitate teneamur, nec cum incredulis Iudæis clamitemus, Quomodo? Exigit à nobis fidem firmam & incòcussam in Seruatoris uerba, quæ nostræ præeat rationi, eamque ducat captiuam. Atque eius in nobis fidei confirmandæ causa, multa ex ueteri Testamento producit exempla, ex quibus liceat animaduerti, quàm

Anacephalosis superiorum Cyrilli autoritatè,

crebrè

crebrò multisq; modis olim Deus creaturas contra naturam & h  
prà quàm humana capiat ratio, commutârît. Simul etiam ad alia  
CHRISTI miracula remittit, quæ non minùs sint incomprehen  
sibilia.

Causa neces  
saria institu  
tionis V. Sa  
cramenti.

Adeoq; conuenienter alijs præcedentibus patri bus, necessariam  
quoque diuinæ huius Sacramenti institutionis rationem indicat, con  
videlicet, quòd vt spiritui nostro ad salutem necessarium est, vt cum  
Christi spiritu coniungatur: ita etiã corruptæ & mortali carni no  
stræ esse necessarium, vt Christi diuinæ ac vitali carni vniatur, idq;  
coniunctissimè atque arctissimè, gustando, edendo, tangendo &c.  
quò eadem morti & corruptioni obnoxia caro nostra eius & effici  
entia immortalitatem & vitam æternam consequatur. Atque hoc po  
cto vocem illam (Manducare, vel Edere) non hîc figuratè vult acci  
pi de diuinæ gratiæ in solo spiritu participatione, sed de vero esu vel  
comestione, quandò solæ res corporeæ edi possunt. Quare id quo  
què innuit, quod iam antè in Augustini testimonijs diximus, fidelibus  
(vt potè qui nôrint, quo modo verum CHRISTI corpus in  
Sacramento edendum sit) hanc Domini orationem, Nisi manduca  
ueritis carnem filij hominis &c. neutiquàm figuratam esse: cum ali  
quò eadem secundùm crassum ac animale in fidelium Capernaïta  
rum intellectum, vt ipse ait, figurata sit. Quod idem quoque alibi sca  
tire videtur, in Iohannem lib. 4. cap. 22. conuenienter Augustino scri  
bens his verbis: *Ex imperitia multi, qui Christum sequebantur, verba ipsius  
non capientes, perturbabantur. Nam cum audissent: Amen amen dico vobis,  
nisi comederitis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis  
vitam in vobis; ad immanes ferarum mores vocari se à Christo arbitraban  
tur, incitariq; vt vellent crudas hominis carnes manducare, & sanguinem bi  
bere, quæ vel auditu horribilia sunt. Nondùm enim mysterij huius formam  
& dispensationem pulcherrimam nouerant.*

Fidelibus ea  
Domini ora  
tio, Nisi man  
ducaueritis  
carnè &c. nõ  
est figurata,  
sed infideli  
bus tantùm.

Iohan. 6.

Tum præterea, vt antè dictum est, quò omnem voculæ illius, et  
itemque dictionum, Corporis & Sanguinis, tropicum vel figura  
tum intellectum excluderet, manna & aquam è petra, ceu meras um  
bras & figuras, huic opponit V. Sacramento, tanquàm ipsissimæ ve  
ritati, in quo veram Iesu Christi carnem & sanguinem, adeoq; Iesum  
ipsum totum accipiamus.

Quandò

Quandò verò hanc suam Catholicam doctrinam, commemoran  
da futurius antè dicta institutionis Eucharistiæ ratione, itemq; diuina,  
multiuaria, spiritali ac efficaci celsissimi Sacramenti huius operatio  
ne & efficientia, locis alijs non paucis multò etiam apertius prodit,  
equidem committere non possum, quin ex his nonnullos in maio  
rem veritatis confirmationem, & præcedentium Patrum elucidatio  
nem, in medium adducam.

Libro igitur 3. in Iohannem, cap. 37. sic habet: *Quid igitur Chri  
stus pollicetur? quid credentibus adfert? Corruptibile certè nullum, sed be  
nedictionem, quam communicatione corporis atque sanguinis Christi asse  
quimur: undè ad eam incorruptionem integrè reducemur, ut cibo & potu  
corporali non indigeamus. Viuificat enim corpus Christi, & ad incorru  
ptionem sua participatione reducit. Non enim alterius cuiusdam, sed ipsius  
uitæ corpus est, virtutem incarnati uerbi retinens: & plenum potestate il  
lius, quo uniuersa & uiuunt, & sunt. Quæ cum ita se habeant, sciant bap  
tizati homines, & diuinæ gratiæ participes facti, si rariùs in Ecclesiam pro  
ficiscantur, & longo temporum spatio, propter simulatam religionem, my  
sticè communicare Christo recusent, ab æterna se uita procul depellere:  
quippe recusatio huiusmodi, quanuis ex religione proficisci uideatur, &  
scandalum facit, & laqueos instruit. Quare oportet omnibus uiribus à  
peccato mundari, & rectè uiuendi iactis fundamentis, magna cum fiducia  
ad sumendam uitam concurrere. Sed uariæ sunt diaboli multiplicesq; ad de  
cipiendum insidiæ. Nam primum ad uiuendum turpiter inducit, deinde cum  
malis onerati fuerint, tunc abhorrere à Christi gloria persuadet, qua pos  
sent à turpitudine uoluptatis, quasi ab ebrietate reuocari. Quare demus  
operam, oro, ut uinculis eius abruptis, & iugo seruitutis peccatorum ex  
cusso, in timore Domino seruiamus: & ut carnis uoluptate per continen  
tiam superata, ad cælestem gratiam accedamus, corporisq; CHRISTI  
participes efficiamur. Sic enim, sic, inquam, diabolum fugabimus, & diui  
næ naturæ participes, ad uitam & incorruptibilitatem ascendemus. Hac  
tenùs Cyrillus.*

Corpus Chri  
sti in V. sacra  
mèto, cum sit  
cum diuini  
tate coniun  
ctum, uiuificat  
& præstat in  
corruptione.  
Quàm perni  
ciosum sit,  
diu à comu  
nionè absti  
nere.

Eucharistia  
est Christi  
gloria.

Lucæ 1.

Hic nimirum, vt cernis, docet nos sumendo Christi corpore &  
RR fan-

sanguine, incorruptionis benedictionem consequi: quod Christi corpus in Eucharistia plenum sit vita & diuina potestate, nosq; viuificet: atqui si diu à communione nos abstinemus, vitam nos à nobis procùl depellere. Deniq; Eucharistiam (vt etiam Iogè ante illum D. Ignatius) Dei gloriam appellat, qua & dæmones profligentur, & nos diuinæ efficiamur naturæ participes.

Suprà fol. 81.

Eucharistia vires dæmonū eneruat.

Cyrilli ætate quanta in veneratione fuerit V. Sacramentum, ipsius verba indicant.

I. Cor. 10.

Hypocritarum, qui à comunione diu se abstinent. Psalm 18, Eucharistia mortē &amp; morbos oēs profligat, &amp; legemēbrarum in nobis sedat. Iohan. 10.

Idem habet lib. 9. cap. 16. dicens: *mysticam benedictionem, si cum pietate suscipiatur, maximopere vires satanae confringere.*

Est etiam id notatu dignum, eum hîc, perindè vt Augustinum Epistola ad Ianuarium, vt antè dictum est, satis indicare, quanto in honore & reuerentia eius ætate V. Sacramentum habitum sit, quando quidem pleriq; religionis causa non nunq; à communione abstinerint, non facturi hoc proculdubid, si panem duntaxat ac vinū illic adesse persuasum habuissent. Idem porro latius docet lib. 4. cap. 17. Nos uero, inquit, si uitam æternam consequi uolumus, si largitorem immortalitatis habere in nobis desideramus, ad recipendam benedictionem libèter concurramus, caueamusq; nè loco laquei damnosam religionem diabolus nobis prætendat. Rectè, inquit, dicis: scriptum tamen esse non ignoramus, iudicium sibi comedere atq; bibere illum, qui de pane comedit, & de calice bibit indignè. Ego igitur probo me ipsum, & indignum inuenio. Quando igitur, quicumq; tu es, qui ista dicis, dignus eris? quando Christo te ipsum offeres? Nam si peccando indignus es, & peccare non desinis, (Quis enim delicta intelligit: secundum Psalmistam) expers omnino eris uiuificæ huius sanctificationis. Quare pijs quæso cogitationes suscipias, studiosè sancte q; uiuas, & benedictione participes, quæ (mibi crede) non mortem solum, uerum etiam morbos omnes depellit. Sedat enim, cum in nobis maneat Christus, sanientem membrorum nostrorum legem, pietatem corroborat, perturbationes animi extinguit, nec in quibus sumus peccatis considerat: sed ægrotos curat, collisos redintegrat, & sicut pastor bonus, qui animam suã pro ouibus posuit, ab omni nos erigit casu.

Rurfus hîc audis, eum V. Sacramento uiuificam sanctificationem, mortis & morborum omnium depulsionem ac profligationem, rebellionis carnis nostræ edomationem, malarum perturbationū

bationum & affectionum extinctionem, collisorum redintegrationem, ab omni casu erectionem adscribere. Quod uerò ait, benedictionem illam non considerare quibus in peccatis sumus, id intelligendum est, quemadmodum tum Augustinus ad Ianuarium, tum Cyrillus ipse explicat, de erratis quotidianis, siue peccatis uenialibus, non autem exitiabilibus vel mortalibus. Hæc enim, id est, mortifera peccata prius expianda sunt digna pœnitentiæ satisfactione, modò dignè accedere uelimus. Immo etiã pro uenialium remissione corde contrito rogandus est Dominus, & ieiunijs ac eleemosynis, vt loco memorato ait Augustinus, satisfaciendum: quod est rectè uiuendi & bonorum operum iacere fundamenta, vt Cyrillus monet: ac tum demum bona cum fiducia accedendum.

Benedictione non attendere in quibus peccatis sumus, quæ accipiendum.

Augustinus ad Ianuarium.

Lib. 4. cap. 18. Dominum ita loquentem introducit: *Quemadmodum igitur homo factus sum uoluntate patris, qui è naturali uita emanauit, & homo factus uiuo, corpusq; meum uita repleuit: non aliter qui carnem meam manducat, propter me uiuet. Mortalem enim carnem assumpsit: sed quia naturaliter uita existens, habito in ipsa, totam ad uitam meam reformauit. Non enim sum uictus interitu carnis, sed ut Deus, omnè interitum & mortem ipse superauit. Vt igitur (non enim graua bor iterū dicere) quantum me pater misit, id est, homo factus sum, uiuo tamen propter patrem, id est, genitoris naturam ad unguem conseruo: sic qui manducatione carnis meæ me recipiet, uiuet profectò totus ad me reformatus, qui uiuificare possum, quoniam ex uiuo patre sum. A patre autem se carnem factum esse affirmat, cum scriptum sit: Spiritus sanctus superueniet in te, & uirtus altissimi obumbrabit tibi: ut rursus intelligas, quia una patris, & filij, & spiritus sancti natura sit, ideo non esse diuisas operationes: sed quod ab una persona factum dicitur, id opus Trinitatis totius est.*

Cum filius Dei in carnem uenerit, carnem ipsam totã ad uitã reformauit.

Iohan. 6.

Cur se Christus dicat à patre carnem factum. Luc. 1. Operationes S. Trinitatis sunt indiuisæ ac indiscretæ.

Lib. 10. cap. 13. Ariani cuiusdam cauillum reijcit atque confutat, ex illis Domini uerbis, EGO SVM VITIS VERA, ET PATER MEVS AGRICOLA EST: inferre uolentis, cum uitis & agricola non eiusdem sint naturæ, etiam patrem & filium esse naturæ dissimilis: itemq; afferentis hæc Domini uerba non ad eius humanitatem, sed diuinitatem potius esse referenda: ea ratione, quod, vt ipse sentiebat, cum

Iohan. 15. Ariani cuiusdã cauillus.

Domino fide duntaxat & charitate, non autem naturali carnis eius communicatione coniungamur. Agit autem modis omnibus contra illum, vt ante eum Hilarius libro 8. cuius verba supra attulimus fol. 133. & sequen. *Hæc ille, inquit Cyrillus, astute simul atque impie, aliq; huiusmodi euomuit. Nos autem patrum Ecclesie fidem sequentes, (quantum in nobis situm fuit) loci huius sensum rimati sumus. Et paulo infra: Age, peruersè ab eo sacrarum literarum sensum exponi ostendamus. Non tamen negamus recta nos fide, charitateq; sincera Christo spiritualiter coniungi: sed nullam nobis coniunctionis rationem secundum carnem cum illo esse, id profecto pernegamus, idq; à diuinis scripturis omnino alienum dicimus. Quis enim dubitauit CHRISTVM etiam sic uitam esse, nos uero palmites, qui uitam inde nobis acquirimus? Audi Paulum dicentem: Quia omnes unum corpus sumus in Christo. Quia & si multi sumus, unum tamen in eo sumus. Omnes enim uno pane participamus. An fortassis putat ignotam nobis mysticæ benedictionis uirtutem esse? Quæ cum in nobis fiat, nonne corporaliter quoque facit communicatione carnis CHRISTI, Christum in nobis habitare? Cur enim membra fidelium, membra CHRISTI sunt? Nescitis, inquit, quia membra uestra, membra sunt Christi? Membra igitur Christi, meretricis membra faciam? Absit. Saluator etiam: Qui manducat carnem meam, ait, & bibit sanguinem meum, in me manet, & ego in eo. Vnde considerandum est, non habitudine solum, quæ per charitatem intelligitur, CHRISTVM in nobis esse, uerum etiam & participatione naturali. Nam quemadmodum si quis igne liquefactam ceram, aliæ ceræ similiter liquefactæ ita miscuerit, ut unum quid ex utrisque factum uideatur: sic communicatione corporis & sanguinis CHRISTI ipse in nobis est, & nos in ipso. Non poterat enim aliter corruptibilis hæc natura corporis ad incorruptibilitatem & uitam traduci, nisi naturalis uitæ corpus ei coniungeretur. Non credis mihi hæc dicenti? Christo (te obsecro) fidem præbe. Amen amen, inquit, dico uobis, nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis sanguinem eius, non habebitis uitam in uobis. Qui manducat carnem meam, & bibit sanguinem meum, habet uitam æternam, & ego suscitabo eum in nouissimo die.*

Andis

Confutatio.

Coniungimur quidè Christo spiritualiter, sed non rãtùm, uerum etiam substantialiter secundum carnem.

1. Cor. 10.

Christus per Eucharistiam etiam corporaliter habitat in nobis.

1. Cor. 6.  
Iohan. 6.

Elegantissime.

Ratio institutionis Eucharistie.  
Iohan. 6.

*Andis aperte clamantem, non habituros nos uitam, nisi sanguinem eius biberimus, & carnem manducauerimus. In uobis autem ipsis, dicit, id est, in corpore uestro. Vita autem, iure ipsa uitæ caro intelligi potest: hæc enim nos in nouissimo die suscitabit. Et quomodo, dicere non grauabor. Caro uitæ, facta unigeniti caro, ad uirtutem uitæ traducta est: non potest igitur morte superari. Propterea in nobis facta, interitum à nobis expellit. Non enim abest ab ea unigenitus Dei filius. Vnde quia unus est cum carne sua, ego, inquit, suscitabo eum. Cur igitur secundum carnem palmites nos dici pernegat (Arianus?) An non conuenienter dici potest, uitam humanitatem eius esse, & nos palmites propter identitatem naturæ? eiusdem enim naturæ uitis & palmites sunt. Ita & spiritualiter & corporaliter nos palmites, & Christus uitis est. Hucusque Cyrillus.*

Per uitæ, caro uitæ accipienda est.

Humanitas in Christo uitis uera est, cuius nos Eucharistie participatione palmites efficiuntur.

Principio hic nos instituit, vt erga hæreticos scripture sensum astute & impie deprauantes, gerere nos debeamus: ita nimirum, vt patrum & Ecclesie fidei constanter inhæreamus. Deinde docet (quod quidè è diametro cum nostris pugnat Aduersarijs, qui sola fide & deuotione quadam omnia se efficere persuasum habent) nos nõ tantum fide & dilectione Christo coniungi, sed etiam corporaliter, cõmunicatione corporis & sanguinis eius in Eucharistia, per quã nõ spiritualiter modo, uerum etiã corporaliter in nobis, id est, in carne nra habitat: ita vt cù illo etiã substantialiter & naturaliter, cõmunicatione carnis & sanguinis eius, vnũ efficiamur, atq; eadẽ cõmunicatione carnis resurrectione consequamur: atq; ea causa necessariam nobis esse eam cõmunicationẽ. Vtq; hæc probè capiamus, docet Christum etiam secundum humanitatem diuinitati vnitam, ea ratione uitæ esse, vt nobis per uitalem carnem suam, quam in V. Sacramento accipimus, uitam conferat: atque ita hanc efficientiam non nostre potissimum fidei, sed ipsi V. Sacramento tribuit: quanquam eam non absque fide assequimur. Consentit autem pulchrè cum Hilario, Christum in nobis esse non spiritualiter duntaxat, sed corporaliter quoque participatione corporis sui, & nos in CHRISTO secundum humanam naturam, quam à nobis accepit. Neq; potest uocabulũ illud, corporaliter, de Christi diuinitate accipi: ita enim deo in nobis, perindè vt in Christo, habitaret substantialiter, essemusq; illi æquales, quod dictu quod

Erga hæreticos, scripturas detorquebimus, ut nos geremus.

Cyrillus arctissimè cum Christo vnio nẽ, Sacramento præcipuè adscribit.

Dictio, Corporaliter, de uero Christi corpore hic accipienda est.

RR ;

quæ

quæ nefas sit. Est igitur de Christi corpore necessario accipiendum.

Simile ceræ  
liquefactæ.

Secundò his demonstrandis adhibet similitudinem ceræ igni liquefactæ, & cum alia cera æquè liquefacta permixtæ. In qua similitudine id obseruandum est, ceram aliam corpus Christi, aliã nostra designare corpora: ita vt quemadmodum ignis materialis vtriusque liquefactæ ceræ efficit permutationem: sic ignis Diuinitatis Christi, carnis nostræ cum carne Christi vnionem operatur. Voluit ergò vir sanctus hac similitudine arctissimam & penitissimam coniunctionem, contactum & penetrationem, quæ in nostræ carnis cum illius carne vnione fit, indicare: qua nimirum carnis Christi in V. Sacramento præsentia ineluctabiliter adstruitur.

Quandò verò hanc veri corporis Christi in Eucharistia præsentiam, quodque nos eius perceptione, non solum spiritualiter, sed etiam corporaliter cum illo vnum efficitur, nulla re alia, atque hac similitudine, cõuenientiùs potuit edocere, crebrò pluribusq; locis ea vit.

Libro 4. cap. 17. Sicut enim, inquit, si quis liquefactæ ceræ aliam ceram infuderit, alteram cum altera per totum commisceat necesse est: ita si quis carnem & sanguinem Domini recipit, cum ipso ita coniungatur, ut Christus in ipso, & ipse in Christo inueniatur. Simile quodammodo apud Matthæum comperies: Simile est, inquit, regnum cælorum fermento, quod acceptum abscondit mulier in farinæ satis tribus. Quid igitur fœmina sit, & quæ satorum trinitas, aut omnino satum quid sit, loco suo dicitur: nunc autem de fermento solū dicamus. Sicut parum, ut ait Paulus, fermenti totam massam fermetat: sic paruula benedictio totum hominem in seipsam attrahit, & sua gratia replet: & hoc modo in nobis Christus manet, & nos in Christo.

Mulier hæc proculdubio Cyrillo fuit catholica Ecclesia sponsa Christi: tria fata, tres totius orbis partes; Asia, Africa, & Europa, in quas Ecclesia diffusa est, quæ benedictione & cõmunicatione corporis & sanguinis Christi, in Christum attrahunt, idq; aded, vt toto orbe Christi in sua Ecclesia sit etiam corporaliter, & ea vicissim in illo.

Atq; hoc est, quod Cyrillus in Iohã. lib. xj. cap. 26. cõuenienter Dionysio Arcopag. scribit his verbis: Vt igitur inter nos & Deum singulos uniret, quantum corpore simul & anima distemus, modum tamen aduenit, consilio patris & sapientiæ suæ congruentem. Suo enim corpore credi-

Matt. 13.  
Aliud simile  
ex Euangelio  
de tribus sa-  
tis farinæ fer-  
mento cõmi-  
xitis  
1. Cor. 5.

Parabolæ Eu-  
gelicæ expli-  
catio.

De corporali  
vnione cum  
Christo.

tes per communionem mysticam benedicens, & secum, & inter nos unum nos corpus efficit. Quis enim eos, qui unius sancti corporis vnione in uno Christo uniti sunt, ab hac naturali vnione alienos putabit? Nam si omnes unum panem manducamus, unum omnes corpus efficitur: diuidi enim atque seungi Christus nõ patitur. Idcirco etiam Ecclesia corpus Christi facta est, & nos singuli membra Christi, secundum Paulum. Vni enim Christo per corpus suum coniuncti, quoniam in nobis illum, qui est indivisibilis, accipimus, ipsi potius quam nobis membra nostra accommodantur. Et paulò post: Quod autem corporalis hæc vnio ad Christum, participatiõne carnis eius acquiratur, ipse rursus Paulus de mysterio pietatis differens testatur: Quod alijs, inquit, generationibus non est agnatum filijs hominum, sicut nunc reuelatum est sanctis Apostolis eius & Prophetis in spiritu, esse gentes cohæredes & concorporales & participes promissionis in Christo. Si autem omnes inter nos in Christo unum sumus corpus, nec inter nos solum, verum etiam cum eo, qui per carnem suam ad nos transiuit, quomodo uniuersi & inter nos, & in Christo unum nõ erimus? Sed de vnione corporali satis. De spiritali autem eandem viam sequentes dicimus, quia spiritu sancto recepto, & inter nos quodam modo, & cum Deo unimur. Et post pauca: Et sicut virtus sanctissimæ carnis Christi, unum corpus facit participantes: eodem arbitror pacto, in quibus indivisibilis Dei spiritus habitauit, eos omnes ad unitatem spiritalem conducit.

Ac deinde cap. 27. Corporaliter enim filius per benedictionem mysticam nobis ut homo unitur, spiritaliter autem ut Deus, sui spiritus gratia nostrum ad nouam uitam & diuinæ naturæ participationem spiritum reintegrans. Nexus igitur unionis nostræ ad Deum patrem, Christus est, nobis quidem ut homo, Deo autem patri ut Deus naturaliter unitus. Nõ erat enim possibile, corruptioni subiectam hominis naturam ad immortalitatem descendere, nisi natura immortalis atque incommutabilis ad eam descendisset, ac communionem participationeq; sui à mortalitatis nostræ terminis ad suum bonum reformatos eleuaret.

In eandem sententiam scribit libro duodecimo cap. 32. in Iohannem: In quatuor, inquit, partes vestimenta diuisa sunt, & tunica solum

Per Christi  
corpus in Eu-  
charistia oēs  
vnum corpus  
efficitur sub  
vno capite  
Christo: siq;  
etiã patri cõ-  
iungitur.  
1. Cor. 11.  
1. Iohan 4.  
1. Cor. 12.